quINta-feIra, 22 de OutuBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade funcional: 902615; Natu-
reza da Despesa: 3390-39
FONTE: 0349001829
FORO: Belém/Pá
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comaru Leal
-Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. Apinagés, nº 199; Bairro Ba-
tista Campos, Belém/PÁ.
aViSo de abertura do preGão eletrÔnico nº 212/

SeSpa/2009.
número de publicação: 36846

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pre-
goeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (PRESERVATIVOS
FEMININOS E GEL LUBRIFICANTE ÍNTIMO), para atender as ne-
cessidades da COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS/SESPA
ABERTURA: 05/11/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 21 de Outubro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

portariaS nº 1114 e nº 1120
número de publicação: 36847

portaria nº 1114, de 20 de outubro de 2009*
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e :
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI a com-
petência para elaboração de normas para regular as atividades
de serviços privados de saúde tendo em vista, sua relevância
pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de
Medicamentos a Base de Substâncias Misoprostol de Uso
Sistêmico da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de
suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o
credenciamento prévio de farmácias e drogarias pela Autoridade
Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 25 da Portaria nº
344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria nº 06 de
29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 25 da Portaria nº 344
de 12/05/1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada
pela Portaria nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e
Dispensação de Medicamentosa Base de Substâncias Misoprostol
de Uso Sistêmico da lista “C1” da Portaria nº 344/98 - SVS/
MS e de suas atualizações, conforme dados da Ficha Cadastro
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Resistre-se, publique-se, e cumpra-se
Silvia Comaru
Secretária de Estado de Saúde Pública
*Republicada por ter sido publicada com incorreções no D.O.E.
Nº 31.528 de 20/10/2009.
FICHA CADASTRAL
Nome: HOSPITAL SÃO LUCAS
Razão Social: HOSPITAL CARALÁS LTDA. CNPJ:
05.027.875/0001-09
Responsável Técnico: EDERSON DA SILVA CRM Nº: 3289-PA
Endereço: AV. JOÃO GOMES DO VAL Nº: 2753
Bairro: CENTRO Município: REDENÇÃO
UF: PA
Cadastro na Vigilância Sanitária Nº: 002/09
Telefones para Contato: (94) 3424-1280/ 1371/ 6910

portaria nº 1120, de 20 de outubro de 2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e :
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI a com-
petência para elaboração de normas para regular as atividades
de serviços privados de saúde tendo em vista, sua relevância
pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de
Medicamentos a Base de Substâncias Retinóides de Uso

Sistêmico da Lista “C2” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de
suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o
credenciamento prévio de farmácias e drogarias pela Autoridade
Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 28 da Portaria nº
344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da Portaria nº 06 de
29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 28 da Portaria nº 344
de 12/05/1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada
pela Portaria nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e
Dispensação de Medicamentosa Base de Substâncias Retinóides
de Uso Sistêmico da lista “C2” da Portaria nº 344/98 - SVS/
MS e de suas atualizações, conforme dados da Ficha Cadastro
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Resistre-se, publique-se, e cumpra-se
Silvia Comaru
Secretária de Estado de Saúde Pública
FICHA CADASTRAL
Nome: DROGARIA BIG BEN
Razão Social: DISTRIBUIDORA BIG BENN LTDA CNPJ:
83.754.234/0057-06
Responsável Técnico: CECÍLIA DE FÁTIMA B. RANIERI CRF Nº:
1257-PA/AP
Endereço: TRAVESSA ALTO ALEGRE Nº: 06
Bairro: COHAB Município: TUCURUÍ
UF: PA
Cadastro na Vigilância Sanitária Nº: 002/09
Telefones para Contato: (94) 3787-0022/ 8666/ 9293 (94)
8146-3811
FICHA CADASTRAL
Nome: DROGARIA BIG BEN
Razão Social: DISTRIBUIDORA BIG BENN LTDA CNPJ:
83.754.234/0095-31
Responsável Técnico: RITA DE CÁSSIA MARTINS MACIEL CRF
Nº: 2212-PA/AP
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS Nº: 1631
Bairro: BATISTA CAMPOS Município: BELÉM
UF: PA
Cadastro na Vigilância Sanitária Nº: 003/09
Telefones para Contato: (91) 3084-4646 / 8840-2190

aViSo de abertura do preGão eletrÔnico

nº 232/SeSpa/2009

número de publicação: 36852
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pre-
goeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE AO
EVENTO DENOMINADO “OFICINAS INTEGRADAS EM VIGILÂN-
CIA E CONTRÔLE DA HANTAVIROSE E RAIVA”.
DATA DA ABERTURA: 05/11/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 21 de Outubro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

HomoloGação do preGão eletrÔnico

nº 179/SeSpa/2009

número de publicação: 37125
OBJETO: O PRESENTE EDITAL  TEM POR OBJETIVO A AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DE IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE DISTROFIA
NEURO MUSCULAR PROGRESSIVA, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA COORDENAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  FISIOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, foi
a vencedora dos itens de nº 02 e 11, pelo critério de menor
preço por item, num total de R$ 1.430,00;
02.  MEDCENTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 04 e 05, pelo cri-
tério de menor preço por item, num total de R$ 4.452,00;
03.  ODONTOSHOP – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
ODONTOLÓGICOS LTDA, foi a vencedora do item de nº 01, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$ 788,94;
04.  K. C. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, foi a
vencedora do item de nº 09, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 891,99;
05.  PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
CIENTÍFICOS LTDA, foi a vencedora do item de nº 10, pelo cri-
tério de menor preço por item, num total de R$ 1.994,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/SESPA/2009: R$-9
.556,93 (NOVE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS
E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
Belém-Pa, 19/10/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

reSumo de portaria de diÁria
número de publicação: 37057

c.i.n°: 29 /2009
portaria n° 535 de 01 de outubro de 2009

NOME: JOSÉ  MARIA  MOURA
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
MATRICULA:
CPF: 16742389249
PERIODO: 19 A 23/10/2009
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR:  607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE INSPENÇÃO SANITÁRIA
EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA PRA CONSUMO HUMA-
NO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

reSumo de portaria de diÁria
número de publicação: 36885

c.i.n°: 090 /2009
portaria n° 508 de 18 de Setembro de 2009

NOME: ALVARO LUIZ SILVA MAGALHÃES
CARGO: AG. DE SAÚDE PUBLICA
MATRICULA: 0505140
CPF: 16639677253
PERIODO: 28/9 A 02/10/2009
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO ENTOLÓGICO, NA LOCALI-
DADE CIGANA, NO MUNICÍPIO DE CAHOIRA DO PIRIÁ
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 090 /2009

portaria n° 509 de 18 de Setembro de 2009
NOME: ALBERTO SOUZA DE OLIVEIRA
CARGO: AG. DE SAÚDE PUBLICA
MATRICULA: 0505078
CPF: 15858324215
PERIODO: 28/09 A 02/10/2009
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO ENTOLÓGICO, NA LOCALI-
DADE CIGANA, NO MUNICÍPIO DE CAHOIRA DO PIRIÁ
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 090 /2009

portaria n° 510 de 18 de Setembro de 2009
NOME: JOSÉ CARLOS CHAVES PAZ ALMEIDA
CARGO: AG. DE SAÚDE PUBLICA
MATRICULA: 0505200
CPF: 14517876268
PERIODO: 28/09 A 02/10/2009
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO ENTOLÓGICO, NA LOCALI-
DADE CIGANA, NO MUNICÍPIO DE CAHOIRA DO PIRIÁ-PA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 90/2009

portaria n°  511 de 18 de Setembro de 2009
NOME: RAIMUNDO VALENTIM DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM ETOMOLOGIA
MATRICULA: 0498849
CPF: 03241238253
PERIODO: 28/09 A 02/10/2009
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO ENTOLÓGICO, NA LOCALI-
DADE CIGANA, NO MUNICÍPIO DE CAHOIRA DO PIRIÁ
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 90/2009

portaria n° 512 de 18 de  Setembro de 2009
NOME: ATAÍDES EDUARDO DO NASCIMENTO
CARGO: AG. DE SAÚDE
MATRICULA: 0505081
CPF:  16717252200
PERIODO: 28/09 A 02/10/2009
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)